

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código : 20610988815

Fecha de envío : 01/07/2024

Nombre o Razón social : AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.

Hora de envío : 15:38:53

Consulta: Nro. 1

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS QUE EN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA EL PRODUCTO ACEITE VEGETAL PRECISIÓN 02: LOS ENVASES DEBEN CUMPLIR CON LO SIGUIENTE: CAPACIDAD DE 1 LITRO ENVASE BOTELLA, MATERIAL PET TIPO DE CERRADO TAPA PET CONSULTA DE QUÉ COLOR DEBE SER EL ENVASE DE LA BOTELLA.

Acápito de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 9 **Literal:** 9.1 **Página:** 36

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta a consulta: No se precisa color del envase, debido a que OSCE a emitido observaciones en el sentido de que no se debe dar dicha precisión ya que puede trasgredir el principio de libertad de concurrencia. Por otra parte, el color del envase del producto aceite vegetal, estará ajusta a los establecido en la normativa correspondiente.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Respuesta a consulta: No se precisa color del envase, debido a que OSCE a emitido observaciones en el sentido de que no se debe dar dicha precisión ya que puede trasgredir el principio de libertad de concurrencia. Por otra parte, el color del envase del producto aceite vegetal, estará ajusta a los establecido en la normativa correspondiente.

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	15:38:53

Consulta: Nro. 2

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS QUE EN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA EL PRODUCTO ACEITE VEGETAL EN OTRAS PRECISIONES QUE LA VIDA ÚTIL DEL ES DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DE LA RECEPCIÓN DEL PRODUCTO, ENTENDEMOS QUE LOS 12 MESES SON PARA LA FECHA DE INGRESO. CONSULTA, CUANTO ES LA VIDA ÚTIL DEL PRODUCTO YA QUE EL PROCESO ES POR DOS AÑOS.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 9 Literal: 9.1 Página: 36

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta a consulta: Conforme está establecido en las bases, en lo que se refiere al producto Aceite Vegetal comestible está clara la precisión, la vida útil del producto debe de ser de 12 meses como mínimo contados a partir de la fecha de la recepción del producto

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Respuesta a consulta: Conforme está establecido en las bases, en lo que se refiere al producto Aceite Vegetal comestible está clara la precisión, la vida útil del producto debe de ser de 12 meses como mínimo contados a partir de la fecha de la recepción del producto

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	15:38:53

Consulta: Nro. 3

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS QUE EN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA EL PRODUCTO ARROZ PILADO EXTRA EN OTRAS PRECISIONES QUE LA VIDA ÚTIL DEL ES DE 09 MESES CONTADOS A PARTIR DE LA RECEPCIÓN DEL PRODUCTO, ENTENDEMOS QUE LOS 12 MESES SON PARA LA FECHA DE INGRESO. CONSULTA, CUANTO ES LA VIDA ÚTIL DEL PRODUCTO YA QUE EL PROCESO ES POR DOS AÑOS.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 9 Literal: 9.1 Página: 33

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta a consulta: Conforme está establecido en las bases, en lo que se refiere al producto Arroz Pilado Superior está clara la precisión, la vida útil del producto debe de ser de 09 meses como mínimo contados a partir de la fecha de la recepción del producto

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Respuesta a consulta: Conforme está establecido en las bases, en lo que se refiere al producto Arroz Pilado Superior está clara la precisión, la vida útil del producto debe de ser de 09 meses como mínimo contados a partir de la fecha de la recepción del producto

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	15:38:53

Consulta: Nro. 4

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS QUE EN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA EL PRODUCTO AZÚCAR RUBIA DOMÉSTICA EN OTRAS PRECISIONES QUE LA VIDA ÚTIL DEL ES DE 09 MESES CONTADOS A PARTIR DE LA RECEPCIÓN DEL PRODUCTO, ENTENDEMOS QUE LOS 12 MESES SON PARA LA FECHA DE INGRESO. CONSULTA, CUANTO ES LA VIDA ÚTIL DEL PRODUCTO YA QUE EL PROCESO ES POR DOS AÑOS.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 9 Literal: 9.1 Página: 39

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta a consulta: Conforme está establecido en las bases, en lo que se refiere al producto Azúcar Rubia Doméstica está clara la precisión, la vida útil del producto debe de ser de 09 meses como mínimo contados a partir de la fecha de la recepción del producto

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Respuesta a consulta: Conforme está establecido en las bases, en lo que se refiere al producto Azúcar Rubia Doméstica está clara la precisión, la vida útil del producto debe de ser de 09 meses como mínimo contados a partir de la fecha de la recepción del producto

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	15:38:53

Consulta: Nro. 5

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS QUE EN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA EL PRODUCTO AZÚCAR RUBIA DOMESTICA PRECISIÓN 02 NO PRECISAN EL TIPO DE CERRADO, CONSULTA CUAL ES EL TIPO DE CERRADO QUE SOLICITAN PARA EL ENVASE DEL PRODUCTO.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 9 Literal: 9.1 Página: 39

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta a consulta: no se precisa el tipo de cerrado para evitar la transgresión al principio de libertad de concurrencia, y con el propósito de asegurar la pluralidad de concurrencia; por otra parte, se debe tener presente el cerrado del envase destara sujeto a la normativa correspondiente.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Respuesta a consulta: no se precisa el tipo de cerrado para evitar la transgresión al principio de libertad de concurrencia, y con el propósito de asegurar la pluralidad de concurrencia; por otra parte, se debe tener presente el cerrado del envase destara sujeto a la normativa correspondiente.

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	15:38:53

Consulta: Nro. 6

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS QUE EN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA EL PRODUCTO HUEVO DE GALLINA PRECISIÓN 01 SOLICITAN LO SIGUIENTE: LIMPIADO, SELECCIONADO, DESINFECTADO Y ENVASADO CONSIDERAMOS QUE EL PROCESO DE LIMPIADO Y DESINFECTADO SE REFIEREN A LO MISMO POR LO CUAL SOLICITAMOS QUE SE DEBERÍA ACEPTAR CUALQUIERA DE LOS DOS PROCESOS LIMPIADO O DESINFECTADO, A SI MISMO CONSIDERAMOS QUE SE DEBERÍAN INCLUIR LOS PROCESOS DE PESADO Y ETIQUETADO PARA CUMPLIR CON LA VIDA ÚTIL Y PESO DEL PRODUCTO SOLICITADO.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 9 Literal: 9.1 Página: 71

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta a consulta: el proceso de limpiado esta referido a la limpieza que se hace al huevo de gallina de los restos de eses, plumas pegas, rastros de sangre, entre otros; el proceso de desinfección esta referido a la eliminación de agentes microbianos patógenos mediante la aplicación de sustancias acuosas de hipoclorito, o compuestos que contengan amonio cuaternario; por otra parte, el proceso primario esta referido al proceso por el que pasa directamente el producto; el etiquetado no se efectúa directamente en el huevo de gallina, el etiquetado esta referido al etiquetado del envase donde se traslada el huevo para su comercialización; igual situación sucede con el pesado, el pesado no se efectúa huevo por huevo, el pesado se da al producto ya envasado para su comercialización; es por ese motivo que no se considera estas acciones como proceso primario a registrar en la autorización sanitaria.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Respuesta a consulta: el proceso de limpiado esta referido a la limpieza que se hace al huevo de gallina de los restos de eses, plumas pegas, rastros de sangre, entre otros; el proceso de desinfección esta referido a la eliminación de agentes microbianos patógenos mediante la aplicación de sustancias acuosas de hipoclorito, o compuestos que contengan amonio cuaternario; por otra parte, el proceso primario esta referido al proceso por el que pasa directamente el producto; el etiquetado no se efectúa directamente en el huevo de gallina, el etiquetado esta referido al etiquetado del envase donde se traslada el huevo para su comercialización; igual situación sucede con el pesado, el pesado no se efectúa huevo por huevo, el pesado se da al producto ya envasado para su comercialización; es por ese motivo que no se considera estas acciones como proceso primario a registrar en la autorización sanitaria.

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	15:38:53

Consulta: Nro. 7

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS QUE SOLICITAN COMO REQUISITO DE HABILITACIÓN PARA TODOS LOS PRODUCTOS EL CERTIFICADO SE SANEAMIENTO AMBIENTAL EL CUAL SE ENCUENTRA PROHIBIDO SOLICITARLO COMO REQUISITO DE HABILITACIÓN POR VARIOS DICTÁMENES PUBLICADOS EN EL PORTAL DEL OSCE, POR ELLOS CONSIDERAMOS QUE SE DEBERÍA SOLICITAR EN LA ETAPA CONTRACTUAL DEL PROCESO.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 9 Literal: A Página: 86

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta a consulta: Las observaciones efectuadas por OSCE, están referidas a que en los procedimientos de Subasta Inversa Electrónica, los documentos de habilitación ya están definidos por la DIC aprobados por Perú compras, el procedimiento de selección materia de las presente consultas son bajo un procedimiento de adjudicación simplificada, en este tipo de procedimiento es permisible la exigencia de otros documentos de habilitación, siempre y cuando la normativa lo exija; en el presente caso, respecto a los documentos de saneamiento ambiental, son de exigencia obligatoria de conformidad a lo establecido en el D.S. 022-2021-SA y R.M. 449-2002-SA/DM, por ese motivo se esta considerado como documento de admisibilidad.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Respuesta a consulta: Las observaciones efectuadas por OSCE, están referidas a que en los procedimientos de Subasta Inversa Electrónica, los documentos de habilitación ya están definidos por la DIC aprobados por Perú compras, el procedimiento de selección materia de las presente consultas son bajo un procedimiento de adjudicación simplificada, en este tipo de procedimiento es permisible la exigencia de otros documentos de habilitación, siempre y cuando la normativa lo exija; en el presente caso, respecto a los documentos de saneamiento ambiental, son de exigencia obligatoria de conformidad a lo establecido en el D.S. 022-2021-SA y R.M. 449-2002-SA/DM, por ese motivo se esta considerado como documento de admisibilidad.

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	15:38:53

Consulta: Nro. 8

Consulta/Observación:

EN LA EXPERIENCIA DEL POSTOR SOLICITAN COMO BIENES SIMILARES: CEREALES, MENESTRAS, ACEIT5E, Y PRODUCTOS DE RIGEN ANIMAL CONSERVAS Y HUEVO, CONSULTA SE DEBE CONTAR CON TODOS Y CADA UNO DE LOS PRODUCTOS REQUERIDOS.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 9 Literal: B Página: 87

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta a consulta: dentro de la experiencia deberán demostrar la experiencia en la venta de cada uno de los productos señalados en las bases, con un acumulado total entre todos al exigido en las bases

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Respuesta a consulta: dentro de la experiencia deberán demostrar la experiencia en la venta de cada uno de los productos señalados en las bases, con un acumulado total entre todos al exigido en las bases

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	21:48:47

Observación: Nro. 9

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS QUE EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS PARA EL PRODUCTO ACEITE VEGETAL COMESTIBLE PRECISION 02: LOS ENVASES DEBEN CUMPLIR CON LO SIGUIENTE: CAPACIDAD DE 1 LITRO ENVASE BOTELLA, MATERIAL PET TIPO DE CERRADO TAPA PET. CONSULTA DE QUE COLOR DEBE SER EL

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 9 **Literal:** 9.1 **Página:** 36

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 01

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 01

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	21:48:47

Observación: Nro. 10

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS QUE EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL PRODUCTO ACEITE VEGETAL COMESTIBLE EN OTRAS PRESICIONES QUE LA VIDA UTIL DEL PRODUCTO ES DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DE LA RECEPCION DEL PRODUCTO. ENTEDEMOS QUE LOS 12 MESES SON PARA LA FECHA DE INGRESO CONSULTA, CUANTO ES LA VIDA UTIL DEL PRODUCTO YA QUE QUE EL PROCESO ES POR DOS AÑOS

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 9 Literal: 9.1 Página: 36

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 02

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 02

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	21:48:47

Observación: Nro. 11

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS QUE EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL PRODUCTO ARROZ PILADO EXTRA EN OTRAS PRESICIONES QUE LA VIDA UTIL DEL PRODUCTO ES DE 09 MESES CONTADOS A PARTIR DE LA RECEPCION DEL PRODUCTO. ENTEDEMOS QUE LOS 09 MESES SON PARA LA FECHA DE INGRESO CONSULTA, CUANTO ES LA VIDA UTIL DEL PRODUCTO YA QUE QUE EL PROCESO ES POR DOS AÑOS

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 9 Literal: 9.1 Página: 33

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 03

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 03

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	21:48:47

Observación: Nro. 12

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS QUE EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL PRODUCTO AZUCAR RUBIA DOMESTICA EN OTRAS PRESICIONES QUE LA VIDA UTIL DEL PRODUCTO ES DE 09 MESES CONTADOS A PARTIR DE LA RECEPCION DEL PRODUCTO. ENTEDEMOS QUE LOS 09 MESES SON PARA LA FECHA DE INGRESO CONSULTA, CUANTO ES LA VIDA UTIL DEL PRODUCTO YA QUE QUE EL PROCESO ES POR DOS AÑOS

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 9 Literal: 9.1 Página: 39

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 04

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 04

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	21:48:47

Observación: Nro. 13

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS QUE EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL PRODUCTO AZUCAR RUBIA DOMESTICA PRESICION 02 NO PRECISAN EL TIPO DE CERRADO, CONSULTA CUAL ES EL TIPO DE CERRADO QUE SOLICITAN PARA EL ENVASEL DEL PRODUCTO.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 9 Literal: 9.1 Página: 39

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 05

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 05

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	21:48:47

Observación: Nro. 14

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS QUE EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL PRODUCTO HUEVO DE GALLINA PRESICION 01 SOLICITAN LO SIGUIENTE: LIMPIADO, SELECCIONADO, DESINFECTADO Y ENVASADO. CONSIDERAMOS QUE EL PROCESO DE LIMPIADO Y DESINFECTADO SE REFIEREN A LO MISMO POR LO CUAL SOLICITAMOS QUE SE DEBERIA ACEPTAR CUALQUIERA DE LOS DOS PROCESOS LIMPIADO O DESINFECTADO. ASI MISMO, CONSIDERAMOS QUE DEBERIAN INCLUIR LOS PROCESOS DE PESADO Y ETIQUETADO PARA CUMPLIR CON LA VIDA UTIL Y PESO DEL PRODUCTO SOLICITADO.

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 9 Literal: 9.1 Página: 71

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 06

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 06

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	21:48:47

Observación: Nro. 15

Consulta/Observación:

OBSERVAMOS QUE SOLICITAN COMO REQUISITO DE HABILITACION PARA TODOS LOS PRODUCTOS EL CERTIFICADO DE SANEAMIENTO AMBIENTAL EL CUAL SE ENCUENTRA PROHIBIDO SOLICITARLO COMO REQUISITO DE HABILITACION POR VARIOS DICTAMENES PUBLICADOS EN EL PORTAN DEL OSCE, POR ELLO CONSIDERAMOS QUE SE DEBERIAN SOLICITAR EN LA ETAPA CONTRACTUAL DEL PROCESO.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 9 Literal: A Página: 86

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 07

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 07

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA - LIMA

Nomenclatura : AS-SM-6-2024-CS-MLV-2

Nro. de convocatoria : 2

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ALIMENTOS PCA

Ruc/código :	20610988815	Fecha de envío :	01/07/2024
Nombre o Razón social :	AZ TOTAL SERVICE E.I.R.L.	Hora de envío :	21:48:47

Observación: Nro. 16

Consulta/Observación:

EN LA EXPERIENCIA DEL POSTOR SOLICITAN COMO BIENES SIMILARES: CEREALES, MENESTAS, ACEITE Y PRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL CONSERVAS Y HUEVO. CONSULTA, SE DEBE CONTAR CON TODOS Y CADA UNO DE LOS PRODUCTOS REQUERIDOS.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 9 Literal: B Página: 87

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 08

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

NO SE ACOJE LA OBSERVACION: De conformidad a lo establecido en el art 72 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los postores pueden formular observaciones a las bases, de manera fundamentada, por supuesta vulneración a la norma de contrataciones u otra normativa que tenga relación con el objeto de la contratación; como se puede apreciar, en la observación formulada por el postor, en ninguno de los extremos fundamenta la vulneración a la normativa correspondiente; sin menoscabar lo señalado, se hace la siguiente te precisión: remítase a la respuesta de la consulta 08